
13.12. 2010           České Vánoce okouzlují i cizince žijící v Brně, exportují je domů (Česká tisková kancelář) 

 

 

České Vánoce okouzlují i cizince žijící v Brně, exportují je 
domů 
13 .12 .2010  7 :21  

 
Vánoce podle české či moravské receptury okouzlují i cizince, kte ří se přist ěhovali do Brna. I když t řeba v 
domovin ě svátek neznali, jako Br ňané koncem prosince objevují nuance p řípravy bramborového salátu a 
shán ějí ke št ědrove černí večeři rybu. Řecká komunita dokonce tradi ční st ředoevropské Vánoce exportuje 
na Peloponés. Po návratu z Moravy tam Řekové strojí strome čky. Jiní tam z Brna posílají p říbuzným 
čokoládové kolekce, řekla Eva Lioliu z Lycea Řekyň v ČR. 

Kapr většině Řeků k srdci nepřirostl. Která ryba vítězí, nelze říct, v posledních letech se podle Lioliu rybí preference 
v jednotlivých řeckých rodinách v Brně mění. "Zatím mi ale nikdo neřekl, že by to dělal jak Řekové v Řecku, že by 
pekl krocana," uvedla. 
 
Řekové si z vlasti přinesli tradici rozbíjení granátového jablka. "Rozbije se a přinese štěstí," uvedla Lioliu. Na 
Vánoce se také peče zvláštní druh chleba, zdobný Kristův chléb. Na Nový rok a vlastně po celý leden se Řekové 
navzájem hostí vasilopitou - koláčem, do kterého se zapéká mince. Podle části Řecka, odkud rodina pochází, 
může být vasilopita slaná i sladká. "Platí přesná rituální pravidla, jak se koláč krájí. Kdo najde zapečenou minci, 
bude mít štěstí po celý rok," podotkla Lioliu. 
Zázraky se ale v řeckých domácnostech mohou začít dít už o Štědrém večeru. Řekové věří, že v předvečer 
Kristova narození se otevírá nebe a cokoli si člověk v ten okamžik přeje, to se stane. Proto mnozí čekají až do 
půlnoci, aby se otevření nebe dočkali. 

Lucie Ku čerová kš  
 


